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Úvod

Tématem této práce je Vliv okolí podniku na konkrétní podnik. Zvoleným

podnikem je Aisan Industry Czech, s. r. o., sídlící v Lounech. Jedná se o výrobní podnik

se sériovou výrobou zaměřený na výrobu součástek do palivových motorů.

Hlavním cílem bakalářské práce je zanalyzovat okolí podniku a zhodnotit vliv

tohoto okolí na daný podnik. Nejprve bude teoreticky vymezeno okolí podniku, které

bude následně zanalyzováno. K této analýze bude využito těchto metod: PEST analýza,

Porterův model pěti sil, Benchmarking a SWOT analýza, které také pomohou odhalit,

jaký vliv má daná oblast okolí na podnik. PEST analýza zanalyzuje oblast

makroprostředí a odhalí možné příležitosti a hrozby pro podnik, Porterův model pěti sil

se zaměří na mezoprostředí podniku, kde také zhodnotí možné příležitosti a hrozby,

které by mohly mít zásadní vliv na podnik. Benchmarking se zaměří hlavně na finanční

analýzu podniku poměrovými ukazateli, konkrétně ukazateli likvidity (běžná, rychlá,

okamžitá) a ukazateli rentability (rentabilita celkového kapitálu, vlastního kapitálu

a tržeb). Dále se zaměří na interní analýzu, ve které odhalí silné a slabé stránky

podniku. Závěrečná SWOT analýza zhodnotí zjištěné silné a slabé stránky a možná

ohrožení a příležitosti podniku. Pomocí SWOT analýzy také bude navržena vhodná

strategie podniku a další možná opatření.

Práce je rozčleněna do čtyř hlavních kapitol a to Vymezení okolí podniku,

Charakteristika vybraného podniku, Analýza jednotlivých vlivů působících na tento

podnik, Návrh možných opatření doporučených pro úpravy podnikových strategií a do

několika souvisejících podkapitol. První část práce je zaměřena na teorii a druhá část

práce je empirická s vlastní analýzou a následným vyhodnocením.
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1 Vymezení okolí podniku

Nejprve je třeba vymezit pojem podnik, kolem kterého se okolí rozkládá.

„Podniky jsou jednotkou výrobního hospodářství, neboť vytváří zboží a služby

uspokojující cizí potřeby.“ (Taušl Procházková a kol., 2014, str. 8).

Kolem podniků existuje jakési okolí. Synek a kolektiv definuje okolí podniku

jako „vše, co je za pomyslnými hranicemi podniku jako sociálně ekonomického

a technického systému a čím je podnik ovlivňován a co případně sám může ovlivnit.“

(Synek a kol., 2015, str. 15).

Taušl Procházková uvádí „Okolí podniku lze jednoduše charakterizovat jako

vnější svět, který obklopuje podnik. Jsou to všechny prvky, kterými je podnik

ovlivňován, případně může některé ovlivnit i on sám.“ (Taušl Procházková a kol., 2014,

str. 23).

Okolí podniku neboli podnikatelské prostředí, lze rozčlenit na interní a externí

prostředí. Interním prostředím se rozumí mikroprostředí podniku a externím prostředím

je mezoprostředí a makroprostředí podniku viz obrázek č. 1 (Taušl Procházková a kol.,

2014).

Obrázek č. 1: Podnikatelské prostředí

Zdroj: Fotr, 2012
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1.1 Makroprostředí podniku

Makroprostředí podniku je možné rozčlenit do několika oblastí:

Geografická – tato oblast ovlivňuje logistickou činnost podniku např. dostupnost

dodavatelů a odběratelů, hustota dopravní sítě apod.

Sociální – do této oblasti spadá demografické rozložení obyvatelstva, jako např.

zaměstnanost v určitém regionu či věkové rozložení populace, s touto oblastí také

souvisí, jaké dopady na společnost má činnost podniku

Politická a právní – oblast je úzce spjata s ekonomickou a sociální oblastí, podnik

ovlivňuje prostřednictvím zákonů, vyhlášek, norem a nařízení

Ekonomická – prostřednictvím této oblasti podnik získává výrobní faktory (práce,

půda, kapitál) a zpětně sem vysílá své výrobky a služby

Ekologická – ochrana životního prostředí je buď podnikem dobrovolně splňována

anebo vynucena zákonem či různými institucemi a občanskými sdruženími

Technologická – oblast, která napomáhá k většímu pokroku a hospodářskému růstu

podniku, avšak může vést k sociálním problémům nebo nemusí mít pozitivní vliv na

životní prostředí

Etická – podnik by měl dodržovat zásady etiky např. poskytování pravdivých

informací, spravedlivé chování ke svým zaměstnancům, nevést nekalou

hospodářskou soutěž a klamavou reklamu

Kulturně-historická – oblast založená na celkovém kulturním i historickém vývoji

okolí, vzdělání obyvatel a uznávaných hodnotách (Taušl Procházková a kol., 2014).

1.2 Mezoprostředí podniku

Mezoprostředí podniku lze dle obrázku č. 1 dělit na tyto oblasti:

Zákazníci – velmi důležitá oblast, která podnik ovlivňuje např. podle hesla „můj

zákazník, můj pán“

Konkurence – oblast podniků, které vyrábí nebo prodávají podobné nebo stejné

výrobky či služby

Substituty – oblast výrobků nebo služeb, které jsou zaměnitelné s výrobky nebo

službami poskytovanými naší firmou např. rohlíky a housky
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 Dodavatelé – spolehlivost či nespolehlivost dodavatelů velmi ovlivňuje další

činnost podniku

Distribuce – se zabývá přesunem výrobků, jakou cestou, jakým způsobem, jakému

odběrateli, aby si zákazník mohl koupit výrobek na správném místě, ve správnou

dobu a ve správné kvalitě a množství (Taušl Procházková a kol., 2014)

1.3 Mikroprostředí

Mikroprostředí je interním prostředím podniku, do kterého patří vlastní zdroje

podniku. Vlastními zdroji se rozumí hmotné i nehmotné prostředky. Hmotnými

prostředky podniku jsou dlouhodobý (investiční) majetek, oběžný majetek, kapitál.

Nehmotnými prostředky jsou zaměstnanci, know-how, software apod. Toto prostředí

podnik ovlivní bezprostředně svou činností (Synek a kol., 2015).

1.4 Strategická analýza

„Strategická analýza má za úkol definovat, analyzovat a ohodnotit všechny

faktory, které by mohly mít vliv na konečnou podobu cílů a strategie podniku.

Strategická analýza hodnotí připravenost organizace realizovat svůj strategický záměr.

Cílem strategické analýzy je určit současný stav podniku a pokusit se odhadnout jeho

budoucí vývoj, k čemuž využívá různé analytické techniky.“ (Taušl Procházková a kol.,

2014, str. 141).

K analýze okolí bylo vytvořeno mnoho metod a nástrojů. Nejvíce využívané

nástroje (viz tabulka č. 1) jsou např. PEST analýza, SWOT analýza, Benchmarking

a Porterův model pěti sil (Taušl Procházková a kol., 2014). Tyto metody budou

rozpracovány v empirické části práce. Tabulka č. 1 zobrazuje, ve kterém prostředí

(mikro, mezo, makro) se využívá daná metoda analýzy.
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Tab. č. 1: Nástroje strategické analýzy

Metoda Makroprostředí Mezoprostředí Mikroprostředí

PEST analýza X

Porterův model 5 sil X

SWOT analýza X X X

Benchmarking X X

Zdroj: Taušl Procházková a kol., 2014

1.4.1 PEST analýza

PEST analýza je metoda, která analyzuje makroprostředí podniku, přesněji

politicko-právní, ekonomickou, sociální a technologickou oblast, ve které se podnik

nachází.

Rozdělení makroprostředí podle PEST analýzy:

Politicko-právní faktory

Ekonomické faktory

Sociální (kulturní) faktory

Technologické faktory

Politicko-právními faktory se rozumí např. stabilita politické situace ať už na

národní nebo i na mezinárodní úrovni, stabilita vlády, ochrana životního prostředí,

existence či neexistence zákonů, které upravují činnost podniku apod. Do

ekonomických faktorů můžeme zařadit míru inflace, nezaměstnanosti, pohyb měnových

kurzů, daňovou politiku atd. Mezi sociální a kulturní faktory se řadí demografický

vývoj populace a úroveň vzdělání, mobilita obyvatelstva a jeho přístup k životnímu

stylu. Technologické faktory zahrnují především změny technologií, jejich výzkum,

vývoj a trend ve výzkumu a vývoji, rychlost zastarávání a další.

Cílem této analýzy je nalézt složky jednotlivých faktorů, které pro podnik

znamenají hrozbu či podstatnou příležitost. Také by měla určit pravděpodobnost

uskutečnění se těchto hrozeb a příležitostí. Je důležité tyto faktory sledovat

[…]


Náklady na sociální

zabezp. a zdravotní

pojištění

33 030 30 637 21 005 41 852 42 621 45 800

Sociální náklady 5 318 5 461 3 392 6 044 4 897 6 120

Daně a poplatky 351 565 134 399 462 597

Odpisy

dlouhodobého

nehmotného a

hmotného majetku

70 913 65 446 70 855 152 877 146 280 126 010

Tržby z prodeje

dlouhodobého
15 843 7 561 844 4 524 7 872 8 920

majetku a materiálu

Tržby z prodeje

dlouhodobého

majetku

13 855 2 214 26 608 2 416 3 629

Tržby z prodeje

materiálu
1 988 5 347 818 3 916 5 456 5 291

Zůstatková cena

prodaného

dlouhodobého

majetku a materiálu

14 006 6 302 206 1 637 3 767 2 078

Zůstatkový cena

prodaného

dlouhodobého

majetku

12 157 875 - 1 457 2 641 1 679

Prodaný materiál 1 849 5 427 206 180 1 126 399

Změna stavu rezerv

a opravných pol.

v provoz oblasti

a komplex. nákladů

příštích období

2 009 10 590 -6 101 11 153 -29 661 5 244

Ostatní provozní

výnosy
13 601 6 389 7 383 6 309 13 967 5 395

Ostatní provozní

náklady
2 944 12 917 6 470 6 060 10 378 6 505

Provozní výsledek

hospodaření
99 213 18 195 -35 096 -63 275 -44 093 -33 432

Výnosové úroky 779 514 257 361 249 116

Nákladové úroky 8 346 6 371 1 038 2 694 4 500 2 876

Ostatní fin. výnosy 44 552 56 626 40 900 53 617 55 137 70 057

Ostatní fin. náklady 53 075 71 691 52 245 71 001 71 303 60 874

Finanční výsledek

hospodaření
-16 090 -20 922 -12 126 -19 717 -20 417 6 423

Daň z příjmu za

běžnou činnost
4 302 -2 679 1 616 -16 999 -202 -

-odložená 4 302 -2 679 1 616 -16 999 -202 -

Výsledek

hospodaření za

běžnou činnost

78 821 -48 -48 838 -65 993 -64 308 -27 009

Mimořádné výnosy - - 5 - - -

Mimoř. výsledek

hospodaření
- - 5 - - -

Výsledek

hospodaření za

účetní období

78 821 -48 -48 838 -65 988 -64 308 -27 009

Výsledek

hospodaření před

zdaněním

83 123 -2 727 -47 222 -82 987 -64 510 -27 009

Zdroj: Vlastní zpracování dle justice.cz, 2016

Příloha J – Aktuální rozvaha a výkaz zisku a ztráty za rok

2014/2013

Zdroj: justice.cz, 2016
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Abstrakt

POSPÍŠILOVÁ, Lucie. Vliv okolí podniku na konkrétní podnik. Plzeň, 2016. 59 s.
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Předložená bakalářská práce je zaměřena na analýzu okolí podniku Aisan Industry

Czech, s. r. o., za pomoci PEST analýzy, ve které byla zjištěna ohrožení v podobě

nedostatku vysokoškolsky vzdělaných uchazečů o zaměstnání v Ústeckém kraji

a v Lounech a také kolísání měnových kurzů. Z Porterova modelu pěti sil bylo zjištěno,

že největšími hrozbami pro podnik je vyjednávací pozice kupujících, konkurence na

trhu a substituční výrobky, na druhou stranu vyjednávací pozice dodavatelů nebo vstup

nových konkurentů do odvětví podnik nijak neohrožuje. Pomocí Benchmarkingu, který

je zaměřen hlavně na finanční analýzu poměrovými ukazateli (konkrétně běžná, rychlá

a okamžitá likvidita a rentabilita celkového kapitálu, vlastního kapitálu a tržeb), bylo

zjištěno, že má podnik příliš velké množství finančních prostředků vázaných

v materiálu, zásobách a krátkodobých pohledávkách. Podnik se také nacházel pět let ve

ztrátě. Silnou slabou stránkou podniku je nedostatek kvalifikovaných zaměstnanců

a nedostatečný personální marketing. Veškeré zjištěné informace jsou vyhodnoceny

v závěrečné SWOT analýze. Podniku byla doporučena Strategie WT a následně byla

navržena úprava podnikové strategie a to zejména zaměření se na personální marketing

a nábor nových zaměstnanců i z řad studentů a absolventů, zřízení obchodního oddělení

a snížení množství finančních prostředků vázaných v materiálu a zásobách.

Abstract

POSPÍŠILOVÁ, Lucie. Business environment and it´s impact on a chosen company.

Plzeň, 2016. 59 s. Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: business environment, PEST analysis, Porter's five forces analysis,

Benchmarking, SWOT analysis

This Bachelor thesis is focused on an analysis of business environment of a company

Aisan Industry Czech, s. r. o. The environment was analyzed by PEST analysis in which

has been found threats as lack of university-educated job applicants in Ústí Region and

in Louny, also currency fluctuations is a threat for the company. By Porter’s five forces

analysis has been found, that the biggest threats for the company is bargaining power of

customers, competitive rivarly and substitute products. On the other side bargaining

power of suppliers or new entrants on the market doesn’t mean a threat for the

company. By Benchmarking, which is mainly focused on a financial analysis by ratios

(concretely common liquidity, fast liquidity, immediate liquidity and profitability –

ROA, ROE, ROS), has been found that the company has too much financial means tied

to material, supplies and short-term receivables. The company also was in loss for five

years. Big weakness of the company is a lack of qualified employees and insufficient

personnel marketing. All the information which has been found are evaluated in the

final SWOT analysis. The company was recommended the WT strategy and then has

been designed an adjustment of company strategy especially focus on personnel

marketing and recruitment of new employees even from students and graduates, then

founding a business department and reduction of financial means tied to material and

supplies.