HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2015//2016

Jméno studenta: Pospíšilová Lucie
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma BP/DP: Vliv okolí podniku na konkrétní podnik

Hodnotitel – oponent: PhDr. Milan Jermář, Ph.D.
Podnik – firma: FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Práce se zaměřuje na výrobní organizaci vlastněnou japonským kapitálem a hodnotí vliv prostředí na činnost organizace. Úvodní část se zaměřuje spíše než na teoretickou analýzu na představení některých pojmů (benchmarking by bylo lepší psát s malým b). Také charakteristika firmy je velmi orientační. Analýzy prostředí pokračují v tomto trendu, zvláště stručná je analýza vnitřního prostředí. Návrhy opatření by měly být konkrétnější (zvláště by měly být posouzeny náklady jednotlivých opatření). Zbytečně rozsáhlá je přílohová část.

Navrhované hodnocení práce: velmi dobře. Předloženou bakalářskou práci je možno navrhnout k obhajobě před státní zkušební komisí.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Podajte orientační přehled nákladů na navrhovaná opatření.

Jak se ve firmě projevuje vliv japonské kultury managementu?

Jak hodnotíte personální práci ve firmě?

V Plzni, dne 16.5.2016

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹⁾Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²⁾ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³⁾Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 19. 5. 2016** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek na **BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 26. 5. 2016** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).